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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat roztroušené skleróze a znalostem

veřejnosti o tomto závažném onemocnění. Vzhledem k jejímu pomalému, ale stálému

vzestupu v populaci je důležité její včasné odhalení i přes to, že prvotní příznaky mohou

být často zavádějící.

Roztroušená skleróze je onemocnění, které bylo objeveno poměrně nedávno. Toto

onemocnění probíhá u každého jedince zcela odlišně, jedná se o nemoc s širokým spektrem

symptomů, které tak z každého jedince, vytváří zcela individuální případ, který potřebuje

stejně individuální zacházení.

Celkový průběh onemocnění je prakticky nepředvídatelný od drobných obtíží může

přecházet až k trvalé invaliditě. K diagnostice roztroušené sklerózy je potřeba přistupovat

obezřetně, neboť se jedná prozatím o nevyléčitelné onemocnění a proto si musíme být v

tomto směru jisti, nežli je diagnóza vyřknuta jako verdikt. K tomu nám pomáhá především

vyšetření pacienta magnetickou rezonancí.

Roztroušená skleróza je onemocnění, které postihuje především jedince v aktivním

věku a prozatím nebyla nalezena žádná účinná léčba, daří se alespoň zpomalení její

progrese. Proto je nutné věnovat pozornost nemoci, která z aktivních lidí dělá lidi zcela

závislé na pomoci druhých. RS je onemocněním velice komplikovaným a nese sebou řadu

úskalí, kterým se musí přizpůsobit jak sám nemocný, tak lidé v jeho okolí.

Nutnou součástí je tedy komplexně a podrobně informovaná veřejnost jak laická

tak odborná. Informovanost je nutná k tomu, aby nedocházelo k předávání mylných

informací mezi zdravotníky a laiky a také samozřejmě mezi veřejností obecně.

Dostatečnou informovaností můžeme předcházet mylným výkladům onemocnění,

nevhodnému dodržování léčebného režimu a následně možným komplikacím, které se

mohou v této souvislosti vyskytnout.

Úlohou této práce je nastínit onemocnění jakým je roztroušená skleróza a zmapovat

vědomosti veřejnosti týkající se tohoto onemocnění. Ráda bych se tedy zmínila o

problematice roztroušené sklerózy z pohledu veřejnosti o informacích, které veřejnost má,

popřípadě z jakých zdrojů informace čerpá a jaké je mínění veřejnosti o informacích

podaných od zdravotnických pracovníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

1.1 Anatomie nervové soustavy

Pro lepší porozumění problémům vznikajícím při onemocnění roztroušenou

sklerózou je zde uvedena základní anatomie nervového systému a jeho hlavní jednotky

neuronu.

Nervový systém je hlavním řídícím centrem lidského organismu. Prostřednictvím

specializovaných buněk je schopen převzít informace z vnějšího i vnitřního prostředí a

dovést je do nadřazených specializovaných center CNS. Lze ho rozčlenit na dvě části, které

se od sebe liší. [20]

1.1.1 Centrální nervový systém CNS

Je složen z mozku uloženého v dutině lební a hřbetní míchy probíhající páteřním

kanálem.

Mozek

Mozek (lat. Cerebrum) je nejdůležitějším orgánem lidského těla. V dospělosti tvoří

jeho hmotnost zhruba 1200 - 1700 g a průměrné rozměry činí 20 cm na délku a šířku,

15 cm na výšku. Je uložen v lebce, která zajišťuje ochranu spolu s mozkovými obaly

a mozkomíšním mokem, který mozek nadlehčuje a chrání před otřesy. Tvarem připomíná

vlašský ořech, jeho povrch je značně rozdělený díky mnoha rýhám a závitům. [6]

Lze dělit na několik hlavních úseků - Zadní mozek ( rhombocephalon) je tvořen

prodlouženou míchou (lat. Medulla oblongata), Varolovým mostem (lat. Pons Varolli )

a mozečkem ( lat. Cerebellum). Střední mozek (lat. Mesencephlaon) spolu s Varolovým

mostem a prodlouženou míchou utváří mozkový kmen, odkud vychází 12 párů hlavových

nervů. Střední mozek je důležitým centrem pro hybnost a vedou zde důležité spoje pro

řízení zraku. Přední mozek (lat. Prosencephalon) je složen z mezimozku

(lat. Diencephqalon) a koncového mozku (lat. Telencephalon). Mezimozek lze dále členit

na Thalamus, Metathalamus, Epithalamus, Hypothalamus a Subthalamus. Koncový mozek

je rozdělen na dvě hemisféry, které jsou spojené kalózním tělesem. Na povrchu koncového
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mozku se nachází mozková kůra (lat. Cortex cerebri), která je značená 11 krajinami a 52

okresky. V mozku se nachází také čtyři mozkové komory, ve kterých se vytváří

mozkomíšní mok, díky bohatému cévnímu zásobení. Mozek je krví zásoben z vnitřních

krkavic a páteřními tepnami, které se spojují a utváří tak Willisův okruh. [20]

Hřbetní mícha

Hřbetní mícha ( lat. Medulla spinalis ) je součástí centrálního nervového systému.

Je uložena v páteřním kanálu, který je tvořen těly obratlů. Ty vytváří její podporu a

ochranu. Hřbetní mícha je dlouhá zhruba 40 - 50 cm, craniálním směrem přechází v

prodlouženou míchu a směrem caudálním se mícha zužuje až k druhému bedernímu obratli

(L2). Nevyplňuje tedy celý páteřní kanál, protože v průběhu vývoje roste pomaleji. Dále

pokračují pouze provazce míšních nervů tzv. koňský ohon (lat. Cauda equina). Mícha je

tvořena šedou a bílou hmotou a vychází z ní 31 párů míšních nervů. [20]

1.1.2 Periferní nervový systém (PNS)

Je tvořen nervy vycházejícími CNS a to 12 páry hlavových nervů vycházejících z

mozku a 31 páry nervů míšních odstupujících z míchy a také vegetativními nervy -

sympatikem a parasympatikem.

Hlavové nervy jsou tvořeny 12 páry . Jsou značeny římskými číslicemi

I až XII. Všechny hlavové nervy inervují oblast hlavy a krku, jen X. hlavový nerv zasahuje

i hrudní a břišní orgány.

Z každé části míchy, ze které odstupuje jeden pár míšních nervů, se nazývá míšní

segment. Míšních segmentů je 31, stejně jako 31 párů nervů míšních. Lze je členit

na 8 segmentů pro krční oblast, 12 segmentů pro hrudní oblast, 5 segmentů pro bederní

oblast, 5 segmentů pro křížovou oblast a 1 až 3 segmenty pro oblast kostrče. [12]

1.1.3 Vegetativní (autonomní) nervový systém (VNS)

Některé části má umístěné v CNS, některé má společné s PNS. Jeho funkcí je především

automacie. Autonomní systém inervuje hladké svaly útrobních orgánů, cévní stěny a kůži,
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svalovinu srdce a žlázy. Na rozdíl od míšních a hlavových nervů mají autonomní nervy

ganglia, kde jsou vlákna přepojována na další neurony. Neurony vstupující do ganglia jsou

pregangliové , neurony vystupující z ganglia nesou označení postgangliové. Celý systém

je dělený do dvou skupin: sympatikus a parasympatikus. Oba systémy jsou do určité míry

antagonisté , ale jsou navzájem koordinovány. [20]

Sympatikus

Hlavní činností je připravovat organismus ,, k akci ". Sympatikus zrychluje srdeční

akci,dilatuje bronchy a věnčité tepny, zvyšuje tlak a tlumí motilitu trávicího traktu.

Mediátorem sympatiku je noradrenalin. [20]

Parasympatikus

Činností je udržování organismu v rovnováze. Jeho vlákna odstupují z oblasti

mozkového kmene především s X. hlavovým nervem. Parasympatikus podporuje trávení a

negativně ovlivňuje srdeční činnost a tlak , zužuje průdušky a zvyšuje produkci žláz.

Mediátorem parasymatiku je acetylcholin. [12]

1.1.4 Neuron

Neuron je základní stavební jednotkou nervové soustavy. Jedná se o

specializovanou buňku, která vede a zpracovává vzruchy vzniklé na určitém podráždění

pomocí reflexního oblouku. Reflexní oblouk je složen z receptoru a vlákna dostředivého,

které vede vzruch do nadřazených center v CNS a vlákna odstředivého, které naopak posílá

odpověď z nadřazeného centra CNS do efektoru, který je výkonným orgánem. [12]

Neurony se v nervové soustavě vyskytují v miliardách, jako jedny z mála buněk

nejsou neurony schopny dělení a regenerace, s přibývajícím věkem odumírají. [6]


[…]


jsou jen okrajové a bylo by potřebné je dál rozšířit a prohloubit. Domnívám se, že někteří

respondenti neznají podstatu onemocnění a je pravděpodobné, že ho zaměňují za jiné

neurodegenerativní onemocnění.

Zajímavým zjištěním pro mě byla informace o rozšíření propagačního materiálu, u

kterého si vice jak polovina všech dotázaných respondentů není jista, zda ho viděla, a nebo
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takovýto materiál neviděla vůbec. Na toto zjištění proto také navazuje můj poslední cíl a

výstup mé bakalářské práce.

Výstupem mé bakalářské práce je edukační leták shrnující podstatu onemocnění a

upozorňující veřejnost na tuto problematiku. Jeho cílem je se přiblížit a předat širokému

okolí základní a podstatné informace o RS především o rizikových skupinách a prvních

příznacích.

Leták lze rozdat do čekáren ordinací praktických lékařů a na veřejná místa tak,

aby byl pro veřejnost co nejlépe dostupný.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Eva Nováková a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, obor

všeobecná sestra. Ve své bakalářské práci se věnuji tématu Roztroušené sklerózy (RS) a

znalosti veřejnosti o tomto onemocnění. Svůj výzkum provádím pomocí těchto zcela

anonymních dotazníků, které poslouží pouze ke zpracování údajů v mé práci a nebudou

nikde zveřejňovány. Tímto jsem Vás chtěla požádat, zda byste věnovali pár minut svého

času k vyplnění a pomohli tak zjistit ,jak je veřejnost informována a jaké má znalosti o

tomto onemocnění.

V dotazníku je možná vždy pouze jedna odpověď správná , proto si prosím vždy

pečlivě přečtěte otázku a vyberte pouze jednu možnost, kterou označte křížkem.

1) Jaké je vaše pohlaví :

žena

muž

2) Do jaké věkové skupiny patříte:

15 -30 let

31 - 45 let

46-60 let

61 a více let

3) Jaké je místo Vašeho bydliště:

město nad 50 000 obyvatel

město nad 15 000 obyvatel

město pod 15 000 obyvatel

obec pod 2000 obyvatel

4) Slyšel/a jste někdy o onemocnění RS:

ano

ne

nevím

5) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

6) Pracujete ve zdravotnictví:

ano

ne

7) Viděl/a jste někdy propagační materiál ( leták, brožuru atd.) o RS:

ano

ne

nevím

8) Myslíte si, že pacienti s RS mají o své nemoci dostatek informací :

ano

ne

nevím

9) Setkal/a jste se někdy ve svém okolí s člověkem s touto diagnózou:

ano

ne

nejsem si jistý/á

nevím

10) Rizikovým faktorem pro vznik RS je :

obezita

aktivní užívání drog

časté střídání sexuálních partnerů

kouření

11) Větší riziko pro vznik RS mají:

muži

ženy

12) RS se nejvíce vyskytuje:

v dětství

mezi 20 - 40 rokem života

nad 60 let

13) Jako prevence RS je důležité doplňovat:

vitamín C

měď

vitamín D

železo

14) Příznaky RS jsou :

zvracení, průjem, zvýšená teplota

bolest na hrudi, pocení, třes

zánět očního nervu, změna citlivosti končetin

kašel,rýma, únava

15) Zrakové problémy jsou jedním z prvotních příznaků:

ano

ne

16) Myslíte si, že lze diagnostikovat RS už z prvních příznaků:

ano

ne

nevím

17) RS je onemocnění, které :

lze léčit snadno

lze léčit, ale léčba je dlouhodobá

primární příčinu prozatím nelze vyléčit, léčba spočívá v léčbě symptomů (příznaků)

18) Nejnovější léčbou RS je:

Fototerapie - léčba světlem

Radiační léčba - léčba zářením

Biologická léčba - u RS imunosuprese

Cytostatická léčba - léčba pomocí chemoterapie

19) Myslíte si, že lidé trpící RS jsou dostatečně informování o možnostech léčby:

Ano

Ne

Nevím

20) Myslíte si, že máte dostatek informací o RS:

ano mám dostatek informací

uvítal/a bych více informací

nemám dostatek informací

toto téma mě nezajímá

21) Myslíte si, že informace podané zdravotnickým personálem by pro Vás byly

dostačující nebo byste si je rozšířily z jiných zdrojů:

ano, informace by pro mě byli dostačující

ano, ale informace bych si dál prohloubil/a sám/sama

ne, informace bych si zajistil/a sám/ sama

22) Jakou formou byste tyto informace získal/a:

konzultací s odborníkem

z literatury

z internetových zdrojů

od známých

z jiných zdrojů

Závěrem Vám chci poděkovat za vyplnění mého dotazníku, v případě zájmu či

nejasnosti mě prosím neváhejte kontaktovat na novakova@students.zcu.cz

Příloha č. 2

ROZTROUŠENÁ
SKLERÓZA

O co se jedná a k čemu
dochází?

• Autoimunitní onemocnění

• Rozpad myelinových obalů nerových vláken

• Prohlubující se poruchy citlivosti a hybnosti

• Léčba neexistuje, léčí se obtíže, které choroba
vyvolavá

• Z aktivních lidí se stávají, lidé zavislí na pomoci
druhých

Jaké jsou
rizikové

skupiny ?

• Ženské pohlaví

• Věk mezi 20. - 40. lety

• Kuřáci

• Jedinci s gentickou
predispozicí

• Osoby s nedostatkem
vitamínu D

Nejčastější
příznaky:

• Poruchy citlivosti
končetin

• Záněty zrakového
nervu

• Ztráta rovnováhy a
koordinace

• Problémy s chůzí