## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341/R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Eva Nováková
Název práce: Roztroušená skleróza v povědomí veřejnosti
Vedoucí práce: MUDr. Igor Průša
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3 ano x ne 3. ročník ZS 5 ano x ne
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 35
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <del>ANO</del> <del>ČÁSTEČNĚ ANO</del> NE
Originalita kvalifikační práce v % 80% 100% <i>Průša</i>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Výběr aktuálního tématu, v teoretické části přehledná charakteristika onemocnění, jeho projevy, toho, jak se promítá i do sociálních aspektů života. V praktické části získá materiál solidní výpovědní hodnoty a návrh praktického využití výsledků. Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ 12.5. 2016

Podpis:

1